troducere, quod sacerdos etiam sine testibus possit concibere testamentum. Bald. in l. fin. spe- ciali. C. de tellam. potest enim confuetudo deroga solenniteribus instrumentis, & approbare vel reprobare contractus secundum insecut. in cap. i. final. verbi. item nota. de fidei infra. Bald. in l. per diversas, col. 1. in fin. C. mandati, quia confuetudo habet vim constitutionis. L. 5. denique, el 2. & ibi Bart. s. de aqua plus ar. Que quidem confuetudo ad vnguentum secunda est, cum sit actus practicus. Bald. in Spec. de cibis. ed. 1. o. verbi. Con- fuetudo potest relaxare. vbi firmat, quod valet confuetudo de fido minoer numero testium.

XXXVII. *Sed prima opinio quod confuetudo non pollici minuere solemnitatem testamendi nisi per principem approbetur, probatur in l. fin. C. de refasm. per quam hoc firmat Oldad. conf. 2. 4. & I. 2. And. in speculo de cibis. ed. 5. compendio. verbi. sed nonquid de confuerendo. Quos referit La- dicum in dict. l. si non speciali, col. 1. qui recitatis omni- bus finaliter distinguuntur per eum videte poteris. vide etiam Anton. & abb. & recentiores in c. 2. de probat.*

XXXVIII. *Tabellio debet interuenire in testamento confecitione creatus a rege, vel ab eo qui potest cum creare in taxa sortata in cap. novi F. Tabellio, de fidei infra. & in cap. final. cod. III. & in cap. accessoriis, de cur. probam. notarii per Bart. & aliis in l. 1. s. de officio procurat. & in l. nec ri. s. de adopt. & in l. 1. C. dictione. li. & in ambient. de tabell. 5. re- tamen collat. 4. & in pluribus alii locis, & l. 2. ord. tit. in l. officiis de numero. J. 4.*

XXXIX. *Alij vero tabelliones a papa vel impera- torate creati non possunt in his regnis laicorum testamente vel contractus colligere, vt dictat lex ordinis predicatorum, & in quaterno tabellorum tot. in defectum, quando alius tabellio te- gni non potest reperiri: vt per Angel. in l. si vacans, & oppo. verbi item patet ex predicto. C. de be- niis vacantibus. l. 10. sicut est conuerso, tabelliones regis possunt colligere contractus instrumenta & alia inter clericos in defectum ecclesiastico- rum. idem tener abb. in cap. decernimus. pr. col. verbi. Leum de indic. & in cap. finit. me clerici vel monach. vide legem regni ordinis. l. 1. 2. 3. 4. 5.*

XL. *Idem dicimus de alijs tabellionibus regni qui non sunt de numero. Possunt enim col- ligere testamenta & instrumenta laicorum, quando alijs de numero habent non possunt, vel quando sumus in curia regis: nam ibi quilibet notarius regis potest rogari, quamvis non sit de numero. & valeat instrumenta vel testamenta ab eo facta, etiam si alijs tabellio de numero habent possit. extra curiarum vero, tunc demum quando alias non reperiri. quod probari o- portet per id quod dicit Bartol. in transfrancus, quod apter. s. de curi cedulorum.*

XLI. *Quod autem dictum est de notario apo- stolico, idem dicendum est de presbitero pa- rochiali: qui potest rogari de testameto ad pias causas laicorum: vt in cap. cum ejus de refasm. se- cundum unam intellectum, vbi per abbatum in*

legato & repetitione. Ad hoc cap. relatione dicitur, vel quando testamentum tu in terris ecclesiis dicitur cap. cum ego, secundum aliam lecturam. In terris vero imperij vel aliorum regum quid sit, vide ibi *Ivan. Andre. Anton. & Abbatem.*

XLII. ¶ De confutacione regum tam laici quam clerici qui vobis sunt notarii, rogantur de testamento lacorum, non ut publicae personae, sed ut privatae, iuxta dict. l. tit. de testam. ordin. lib. 3, traditur in l. hac consilistica, vbi glossa & doletora. C. de testam. ut super dictum est, itaque illa scriptura est priora, & debet publicari, & si negetur, plene probari eo modo quo dicimus.

XLIII. ¶ Quare notarii apostolici vel imperiales non possunt rogari in regnis istis, dico plenè in repetitioe iuris, de donat. inter virum & uxorem in introductione, col. 4. versus confirmant etiam. Vbi etiam dixi quod instrumentum factum in terris imperij vel papae, à notatio papali, vel imperiali, facti fidem in his regnis, vel alibi extra: ut per electores ibi allegatos, quibus addit Bartol. in l. r. cunctis populis. C. de somma Taur. 7. quies principali, & in l. s. si de officio proconsul & legatus. & in l. nec vi. si de electo. & Ivan. Andre. in cap. roman de appell. lib. 6. Rotam decisioe 194.

XLIII. ¶ An sic tabellio rogatus requiriatur duobus relibris: ut cap. quoniam contra falsam de probatis & ordin. lib. 3. tit. de testam. l. 1. vbi dicitur quod in testamento debent interuenire quinque testes, vel saltem tres cum rebellione, & sic habet tabellio vicem duorum testium propter eius autoritatem: haec & uotarius apostolicus, vel imperialis habebit vicem duorum testium, per dict. cap. cum ego de testam. veritas est quod non. quoniam non reguntur, ut publicae personae, sed ut privatae, ut super dictum est, quando autem tabellio regis interuenit in testamento vel alio contratu, ut testis, non ut tabellio: habet vicem unius testium tantum. cap. super de testib. Solus princeps coram quo fit testamenrum probat integrum. *Lorenzus. C. de testam.* 6. partis. tit. l. 5. ad predicta vide glossam in verbo quolibet in cap. cum locutus est de fide instrumento. Idem dicimus de clerici parochiali.

XLV. ¶ Sed quoniam ista vobis habeant vicem duorum testium: magis tamen creditur eis quam aliis. dict. cap. cum ego. & sic quodammodo suppletum aliorum defectum, ut patet ex his quae super dicta sunt.

XLVI. ¶ Testes in testamentis adhibiti, vel rogati, debent se subscribere tunc 6. partis. tit. l. 1. & 2. & hinc, quia leges sumuntur ex l. hac consilistica in principio. C. de testam. Specie de infra. editio. 5. instrumentum. vers. item quod testes, vbi dicunt quod in testamento in scriptis testes debent se subscribere, in alijs autem instrumentis sufficit inscriptio. Tenet etiam Bald. in dict. l. hac consilistica. *Familia de Castro consil. 106. incipit.* non ualidum videtur necessarium. Sigilla autem testium que sequuntur leges praedictas, validant testa-

mentum, uon pribant, ut per Bald. in Specie infraedit. vers. subscriptio.

¶ Testes quantumcumque inhabiles temporibus indicij ex quaquoque causa possunt depetrere ad confirmationem testamenti, vel instrumenti publici, vel primari, in quo retro reperiuntur esse subscripti, nam ipsa scriptura dicitur esse depositum: ut vocat, in dict. l. hac consilistica. 5. penult. C. de testam. Bald. in l. 1. 1. column. in fine, vers. potest enim duci. C. de testam. Secundum testis uon depeneret ad confirmationem scriptura, quia reperiuntur esse subscriptus: ut per Bald. in dict. l. 1. t.

¶ Subscriptio restatoris facienda est per testatores, quoniam testamento propria manu scripturis: ut 6. partis. tit. l. 1. quoniam Bald. contraria uel in l. cum antiquis, 5. cum auctis in fin. C. de testam.

¶ Si alter testium scribere nesciat, alter pro eo subscribit: ut hic & 6. partis. tit. l. 1. 2. & l. hac consilistica in principio. C. de testam. habetur in Specie infraedit. 5. instrumentum. rosi. secundum quod testis.

¶ Tabellio debet ponere signum suum in L. testamento de quo est rogatus. Quod quidem signum motare non licet, ut l. final. si de affijo. glossa in ambientie. de tabellio. column. 2. versus secundo, column. 4. Specie de infraedit. 5. 1. vers. in fine auctio. Bald. in prima constitut. C. alias committit falsum. Bald. in l. comparatione final column. C. de fide infra. *Lorenzus in cap. quoniam contra falsam, in parte sequitur instrumentorum productio, column. 2.*

¶ Ultra signum tabellio debet apponere II. nomen suum cum signo, secundum *Pavelm de Castro* consil. 1. vel saltem ex precedentibus, vel sequentibus debet constare de eo, ut per *Familia ibi* & per *Lafrancum* vbi supra. Si autem tabellio mutaret nomen suum: punitur de falso ac si mutaret signum, ut per *Lafrancum* ibidem. debet ergo ponere signum & nomen eiusdem. alias non valer testamenrum, ut per Bald. & Philippum in cap. significante de appell. per illum textrum, & per dict. l. final. si de affijo. & infra. de publico mdc. 5. item rendendum. Si tamen uotarius vobis habet signum proprium: potest vobis signo alterius, si non facit in fraudem, secundum Bald. in l. t. C. quare res vnde non potest etiam hunc prescripnum à prohibente, ut ibi per eum. in his regnis ante creationem tabellionum postquam examinavit ad officium, apponit signum in pagina tabellionatus, quod mutare vobis possunt. quoniam tale signum assimilem signo alterius uotarij, alias punitur de falso: ut super dictum est.

¶ In testamento in scriptis debent adesse LII. septem testes, qui debent subscribere testamenrum sua manu, quod sufficit, licet non apponat signum suum, quod ante requirebantur auctio. l. hac consilistica. C. de testam. in principio. & 6. partis. tit. l. 1. 2. quia in hoc per hanc legem corrigitur. Item hanc lex addit legisbus supradictis, quod tabellio intereat ipsi testis.

testamento in scriptis, & in eo suum apponat sigillum. Sed recte iuramen virtutique forma potest seruari, coram septem testibus sine tabellione, ut dict. l. i. & 2. sed non dicitur scriptura publica, ut l. i. & si quemadmodum testamento, oper. vbi Bart. propterea requiriuntur publica, ut plures dictum est supra, vel potest quis testam tam septem testibus & tabellione, ut hic. & tale testamentum dicunt scriptura publica, & non est necessaria eius publicatio, ut per abb. in cap. 2. de fide infra. & dictum est supra.

- LIII. Sigillum aliquando dicitur annulus, ut per Iacob. in cap. 2. column. 2. super verbo significare, & in verbo. item nota de fide infra. Script. de probat. 5. 3. res ipsa decima per litteras. Sed nos quando loquimur de signo, intelligimus de eo quod notarius facit propria manu, in charta, de quo loquuntur leges regni, ordines. lib. 2. tit. del chanciller y scilicet per notarium. Et res de scribentia de laudibus, & in plurimo pragmaticis functionibus regni tabelliones curiz signant proprio signo, & insuper regis sigillo, de quo loquuntur leges praallegate. ¶ Cateo vero tabelliones proprio vnam signo, quod aliquando mutare possunt, ut per Bartol. in l. de testam. 5. 2. ff. de testamento, per illum textum, & significare, ad. 5. posse sunt. Item Bartol. in legi pro procuratorem, curia metropolitana, faciendo potest approbari, ff. de procur. Innocent. in dict. cap. figura existit, de approbat. in gloss. l. in verbo. significare. Item potest quis signaret cum alieno sigillo, si committatur, alias non. Bald. in lego. 1. in principio, verific. item quer. C. pro causa, & nunc debet hinc mentio expressa, quod sit alienum. Bartol. in dict. l. ad testam. Spec. vbi supra. Iacob. Andr. in cap. 2. de fide infra. & ibi alij doctorum.

- LIV. Sigillum debe habere suos characteres, dict. l. ad testam. 5. figura ff. de testam. Iacob. Andr. in cap. 2. de fide infra. Bartol. in l. Iacob. ff. de fiduciosus. & hoc vocatur sigillum, cum quo est signandum, ut supra dictum est.

- LV. Testamentum in scriptis debet fieri coram septem testibus & tabellione si repetitum si autem non repertur, loco ipsius adhibetur aliqua persona approbata ad hoc per interlocutoriam iudicis. argum. cap. quantam curia de probat. & in l. si quis ex corpore de mortuis, lib. 1. tenet. L. & v. m. l. hac consulexim. Et tertio nota. C. de testamento, hanc scripturam hdm facit ac si interuenisset tabellio, ut L. curio magistrorum. ff. de testam. secundum vnam lectionem, & in dict. l. hac consulexim. C. cod. quod teo menti, quod multatores accedere potest.

- LVI. In testamento ceci requiruntur quoque testes, ut hic. Intellige in testamento non capitulo, non in scriptis, ut l. hac consulexim. C. qui testamento facit, & h. eam. sufficiunt quibus non est personum facere testam. sic intelligenda est lex regni, & potest sim. l. i. 4. quae requiruntur septem testes, hodie sufficiunt quinque, ut hic dicitur, tam in duncapitulo, quia in scriptis. Sed si inter liberos restentur, sufficiunt duo testes, per

Palmae Rom.

I. fidel. C. familia her. & l. bar. consulexim. 5. ex im- profile, C. de testamento tenet Bald. in l. hac consulexim. C. qui testamento facere possit, & sequitur gloss. Monet. in dicta l. i. 4. patris enim causas non debet filii obesse argumentibus de ingenuis in principiis, vide latius per Bald. vbi supra, & plenius per Ludovic. Rom.

¶ Codicillus dicitur parsus codex, id est, LVII. quasi testamentum, gloss. & dictum in rubro. C. de codicilli, & sexta pars isti de los escritos que hacen los hombres, l. 1. & venit appellacione testamento. gloss. in l. 1. verbi personales. C. communio de legatis, & iustitia de regim in principio. Bartol. in l. 1. verbi. quare statim probatur de legatis. 1. Bald. in l. final. column. 2. verbi. item dicitur hic. C. qui testamento facere possit. Sed haec largio modo, ut per Bald. in l. final. C. de codicili domi Alaria. 16. Item venia codicillus appellacione vnitatis voluntatis, ut per Bald. in l. Nefrini per illum textum in re. scriptis. ff. de excesso test. 1.

In quo differunt codicillus & testamentum, vide 6. pars isti de los escritos que hacen los hombres, & de codicilli, l. 3. Qui potest testari, potest codicillare. Bartol. in l. vii causam in principio, ff. de seruus corrupto. vir maior 14. annorum, & mulier maius 12. possunt codicillare, ut dict. l. C. de codicilli.

In codicilli requiruntur quinque testes, vel nec cum tabellione, qui exequuntur duobus testibus. Concordat l. de testam. li. v. 16. & l. fin. C. de codicilli. Spec. de iudeo. 5. l. 1. prof. ff. vero. Bartol. in l. in fine, prof. sed quid si flatum de lego. l. 1. sicut codicillus tu coram quinque testibus, ita rotidem testibus confirmatur gloss. l. 1. verbi indicium, C. de codicilli. & ibi Bald. & Bartol. in res contra istud dictum gloss. etiam in codicillo ceci, ut hic & dict. l. hac consulexim. & ibi Bald. 3. taliter. prof. sed quod, nunquam requiruntur res testa. C. qui testamento facere possit. reprobata gloss. ibi. in res contra istud. quod contra volunt. Codicillus aperitur sicut testamentum. l. final. & ibi Bald. C. quemadmodum testam. operari.

Solemnitas interueniens testam in testamento vel codicilli, vitiatur ipso iure, si deficiat, hoc est, si non interuenient numerus testium, ut hic & dict. l. hac consulexim in principio, & l. de testamento, C. de testamento. Interpellare quantum ad institutionem hereditis, legata vero & fiduciariis firma manent, ut hoc, ex causa, C. de liberis praeteritis, & l. regis, ordin. de testamento. l. 1.

¶ Et hic inferatur quod vbi prætermittuntur necessaria in actu, corrui actus, vel testamento, quia obmissio modi vel forsan, semper vitio actuum, citare favorabilem. Qui Roma, 3. Flamin. Hermes. ff. de verborum oblig. forma enim est, que dat est tri, & conservat eam in esse: ut vocatur in l. Iacob. 5. sed & ff. pro. ff. ad exhibendum. Ad idem facit les diligenter, ff. mandati, cap. con dicta de rescriptis, vbi latissime per Felinom. forma itaque non est aliud nisi ordinata series

Xx 3 rem

recte ad substantiam adducere. Beroal. in dicit. 5.
Flexim. quotuplicem est forma, tradit. Bald. in cap.
Lxx princip. de bona forma fidelis.

⁵ Ex his inferatur quod si forma vel solemnitas re qualita ia contractu, non seruitur per multierum contractu, est nullus contractus, vlt. 55. infra eodem, tener *Ludent.* *Roman.* in l. *padem.* 6. *column.* C. de *colat.* etiam si solemnitas deficit in parte, vt cap. 1. in *claf.* & ibi ab. de *kapitio.* forma enim idem est quo statim perfectus rei vel dispositionis, secundum *Bald.* in l. *penitent.* *column.* 4. C. de *condi.* *infor.* Vnde cum illa forma sit data a principe, non potest omitti, alias actus virtutur, quia actus dicitur substantia secundum *Baldam*, in l. *prolata.* C. de *sententijs.* etiam si illa lex ultra non processuerit annullando testamentum. *Bald.* in l. *comparatione.* 2. *column.* C. de *fide instru.* & in *leg.* C. in *perfessione* lo. & in l. *si rutor.* C. in quibus ea fibi in integrum regimur debet non si necessaria. Illa autem forma magis debet attendi quam ratio. *Bald.* in l. 1. si *de lube.* & *postib.*

LXIII. Solemnitas dicitur quicquid praecipuum requirit utra consernum, & quicquid additur formae iuris geniticia. *Baldus in leg. & m-
pistola ad finem, in vers. 1. ultimo querit, C. de fidei-
communi.*

LXXXIII. **S**olemnitas quadam est substantialis, que dicitur gravis & magna. Alia est accidentalis. Alia supersubstantialis, de quibus statim dicemus. Substantialis est illa que multum obstat, si omittatur, secundum Bartolom*m. leg. final.* **6.** *Si res postquam in finit. C. de tunc debet & in dicto leg. i. quod autem sicut de rebus inspi. & in leg. i. 5. si plura, versus quarto quies.* *Si de causa. m. & dicitur illa solemnitas gravis, quia ea omisita potest contingere metatio circa substantiam eius de quo agitur: vi per Baldem in dict. rubric. versus. & si in predicto. C. de successivo editio. de illa solemnitate substantiali & gravi loquitur illa lex & aliae concordantes. Vel dicunt substantialis, quando requiritur aliqua solemnitas: qua non adhibita obligatio naturali trahitur, ut eum deficit contentus. **Bald.** *in l. ad extensionem, versus sed quando. C. de dicto premisiione & in leg. si ex prelio ad finem. C. fieri potest vide Bartolom*m. l. cum lez. berfull. mixta predicta si. de facilius, qui videtur tenete contra: potest tamen faluari dictum Bald. regulariter, alii quando tamen in defectu probationis, flatur iuramento partis, in l. bona fide. C. de retinendis crediis cap. final de mortierand. Secus quando numeris testium pro forma substantialis requiriatur, ut hic nam tunc eius ostendit vias: alium ut dictum est.***

**¶ De solemnitate accidentali quæ sit, & an
possit remitti, vide *Sponsal de sententiis*, 5. in *textu*, 10.
lum. 7. *refut.* & *sententia in argumentum*, & *de appell*
de officiis quaque persu. penitentia & final. Bald. in b
& in epistola ad finem, refut. ultimus quatuor, C. de fe
*deponit miss.***

LXV. ¶ An ista testium solemnitas possit per te

Ratorem remitti, videtur quod non, quia non potest facere testator, quod leges in suo testamento locum non habent. *Nemo potest aliq. leg. item.* Item quia hoc introductum est in favorem publicum, & responsum non potest, ut si publicum, si de patr. cap. si diligenter de for. compet. *Bartol. in l. fidel. l. nata. C. fieri etiam petatur.* etiam si probatum esset inter partes, non posset manus testimoniorum testamenti lecendum *Bartol. in leg. 3. volum. n. 1. rectif. cuius foaudum si de testam. & in dict. l. nemo potest.*

¶ Testes qui interuenient in testamento, debent rogari. *baldus palam in fine de testamento.*
1. *bac consueta summa in principio.* C. cod. 5. final. cum
gloss. inflata. *cod. anteb. de reliq. 5. & lucis in fine*
coker. 7.6. pars. suvl. t.d. 1. & 2. foro legum. lib. 3. art.
de laus mandau. l. 8. de faciente autem testium
rogacione, testamento est nullum, ut per Bartalum in
l. 1. fundam. ff de verbis obligat. non solum
in testamento in scriptis, sed etiam in nuncius-
pari. Baldus in 5. per nuntiacionem inflata. de ...
Et secundum hoc dicit intelligendum 5. final.
Inflata de testamento. vide Special. & Baldus de testa-
mento. colunma anteponit. in recta testis. Baldus in au-
thentic. regari, de testis. & in rubrica de fide infra.
7. colunma. Bartolom. leg. final. colunma final. recta.
recta rectis. C. decodicell. & in I scripturis. colunma 1.
ibi alibi. C. qui potior in pigment hab. vbi di-
cuot quod rogare, nihil aliud est quam ei de-
nunciare, ut afflantur: nec est necesse rogare
eos genibus flexis, sed de bene vocatis: ut lib. 9.
ordin. titul. de testimoniis. l. 1. vbi solum dicitur,
quod testes debent esse presentes. hic dicuntur
quod testes debent interuenire. Itaque leges
segni volunt quod testes debent esse presen-
tes, vel interuenientes, nam hoc ipso presumuntur
rogati. l. Domini. ff. de testament. facit lex
cum offendit. ff. de fiducia. iiii. quia testes passa-
funt se subiiciens in testamento, ut ibi.
¶ De iure canonico testes non rogantur in
testamento. exp. relevant. i. de testis.

LXVII
¶ Idem dicendum est in tabelliose qui debet esse rogatus, id est vocari, secundum Baldum in dicta legi has consultiorum, in principio de remuneracione. Specie. de probat. 4. breuiter, rescript. sed pone. Et ibi talium in additionibus. rescript. final. Et de infra. editi rescript. tabella. vbi tabellio eo ipso quod se inscribit ut tabellio, praesumitur esse rogatus, noscam in anthemico de tabell. 3. non ante. coll. 4. licet aut. concira in dicto. Et sic de verbis obligatis in dicto hactenus palam m d. 5. tu refem.

³ Quare in testamento requiriuntur, quod testes sunt rogati, id est vocati, vide *sall. de dicta legi finali in fin. verific.* *quatuor ergo, C. de codicilli,* qui dicunt quod testibus rogatis magis credere, cum fides eorum sit electa & approbatam testatore. Hinc est quod reli non habet digno rogato creditur, gloss. in *I. insti.*, *la. t. in fin. ff. de testib.* & in *ambit. de testibus*, *h. & lucas in fin. verific.* *simpliciter & solus. 7. sall. in I. parviss. C. cod.* Vnde hater potest reli testibus pro fratre, si est reli instrumenti rogans ab utraque parte.

qua rogatio & approbatio quo ad rogaores, propterea etiam iniurias cogitari testificari. Si ergo est testis, testamentarius est idem et secundum Baldum in dict. i. parente.

- LXIX. § Testis non rogatus sponse venicos, est suspectus, ideo non admittuntur. Bald. in ambentis, sed non iure, i. s. s. C. si certum pesat, facit gloss. & Bartol. in l. post legem, §. in hoc non ad finem, s. de bu quibus ut indigni. vbi dicunt quod testis sponte veniens plures presumunt iniurias, de quo per Lanfrancum in cap. quiniam contra falsam, de probat. in parte testium despiciunt, column. 2. unde tales testes ooo probant, ut ibi per eos, & per Bartolam in qu. quiniam. s. sed si adverfari, s. notab. s. de procur. & in l. libertorum, & ibi Bald. C. de testi. & in dict. i. parente, column. 2. respi. sed nonne respi. intellige de sponte veniente, Iesus, de sponte iutante. gloss. in dict. l. post legem, s. bu pere, respi adverfari s. de bu quibus ut indigni.

LXX. Excommunicatus non potest esse testis in testamento. immo testamentum in quo fuit testis non vale, secundum Baldum in leg. final. 3. column. respi. praeceps ista prohibito. sed respi. 3. conditionem, s. de testamento. l. qui testamento in suo codem testi, nec potest approbari per testatorum, quia non dependet ab eius potestate, ut per Abbatum in cap. 2. de except. cum iste excommunicatus in totum repellatur a testificando. Secundus dicas in alijs qui non repelluntur in totum, nam tunc pars approbatio reddit cum habilem ad testificandum.

- LXXXI. Et secundum hoc intellige quod voluit Bald. post gloss. l. s. q. ex argenti. 3. s. de dictio de, quod unus testis fide dignus suppler defecuum alterius, quando iste in tutum non repelleretur a testifinio.

LXXXII. Pater & alij consanguinei possunt esse testes in testamento filii testantis de peculio castrensi, vel quali, & in calibibus sibi permisiss, & in contracibibus, l. qui testamento, s. per contractam, & ibi Bartol. in verbo quinque. Special. determin. s. 2. respi. item quod est pater, in testamento vero extranei, in quo filius in filiis, pater non potest esse testis. iust. de testamento, s. pater.

- LXXXIII. Testamento in quo ooo interuenit numeros testium hic requiri, est nullum ipsi so iure, arbitrio horum porrellum, C. de sacro sanctorum eccl. l. cum bu. s. de testamento. l. hac confutatio, s. C. de testamento. in principio, cap. dudum de dict. unde non creditur tabellioni sine testibus, quamvis alias in iudicio sibi creditur. ut per Iacob. & alios in cap. quiniam contra falsam de probat, & in ead. audiencem, de prefec. Cyn. in l. p. que, C. de falsa.

¶ An hinc testium numero detergetur per LXXIV. cap. 2. s. s. de refutacione, vide ibi plenissime per doctores, signantes per abbatem, tam in littera, quam in reposito. & in cap. quod dicitur, col. 6. respi per hoc de falso tempor.

¶ An inflicetus in testamento minus fo- LXXV. lemni, s. tunc in foro saltem interiori. Fran- ciscus decretum in cap. notarii de indic. tenet quod non. Contrarium tenet ibi Anton. & Abb. celest. 16.17. & in cap. quia plerique de iuramen. nullo. & in cap. 2. omnes de confessio, immo quod institutus potest facere veientibus ab instituto denun- ciatione euangelicam, ut ibi per eos. vide Ambrosianum in regula pastorum, de regulis iuri, lib. 6. Bald. in l. s. non ipsi s. respi. & respi. sed quo duo, C. de refutacione. & in arbitrio. ad bac. C. de s. & Bartol. extrahant ad reprimendam respi. ad de- nuntiationem. vide modernos in cap. final. de pre- scriptione.

¶ Infra quantum tempus debet testamen- LXXVI. tanios seu quisius alius qui debet, facere publi- cari testamentum, vide in lib. ordinationum, tit. de testamento, l. 4.

¶ Si testem cum onuscuparium fuit fa- LXXVII. clam coram notario & testibus rogatis, & aliquis qui præterit aliquod habere commo- dom ex illo testamento, & hoc iure se credere, quamvis alter nos probet, teneret nota- rius ad eos pensionem ostendere tenorem te- stamenti, ut vocante decidit Paulus de Castro in l. 1. C. quem ad modum testiam. aper. referit, sequitur & commendat Iaf. in l. 1. column. 1. C. de testamento. tene menti.

¶ Si de testamento noncupatio facta est LXXVIII. scriptura solemnis manu notarii coram testi- bus rogatis, rali scriptura plene probat, quam- vis testi sine mortuis gloss. nota. in prellegato l. 2. in principio, s. quem ad modum testiam. aper. quam approbavit Bartol. Bald. Angel. & Salute. in l. 1. C. de testamento. & l. 1. in l. 1. C. de his pess. secundum te- stantem in testamento noncupatio nulla in- teruenit scriptura publica, sed sola noncupatio in praesentia testium cum scriptura priuata te- statoris vel alterius qui non erat notarius tunc s. index authenticavit talis scripturam, vel eam fecit publicari citatis etiandis, ut l. publica- tio, C. de testiam. facit fidem aliquo eo quod alij testes examinentur, ut per Iacob. in dict. l. 1. si au- tem tulla interuenit scriptura publica, nec se- cura fuit publicatio indicis, & agitur de proba- tio ooo, quod testator fecit tale testamento in quo talies instituit hacten, & tunc exami- nandi sunt testes, ut per Iacob. in dict. l. 1. post anti- quiores quos videtas.

L E X I V .

Mandamos que el condenado por delicto a muerte civil, o natural, pueda hazer testamento & codicilos, o otra qual- quier ultima voluntad, o dar poder a otro que lo faga por el,

X X 4 como

como si no fuese condemnado, el qual condemnado y su commissario puedan disponer de sus bienes salvo de los que por el tal delito fueren confiscados, o se ouieren de confiscar, o applicar a nuestra cámara, o a otra persona alguna.

Condemnatus ad mortem, potest facere testamentum per se vel per commissarium, & disponere de bonis suis. Exceptus illis quæ propter delictum effientur confiscata, vel confiscanda, vel alias sibi applicanda. hoc dicte.

L. § Antiqua iura disponebant quod damnatio ad paenam, per quam perdiuntur ciuitas, vel libertas vel vita, impedit testamenti factiōnem, & numpit iam factum. Secus in damnatione per quam fama tantum perditur. *Lem qui, §. cuiusque, ff. de testamento.* Ex quo dicebat ibi Bartol. in recto. quare quid de iis qui damnatur ad mortem in ciuitatibus, quod non possunt testari, quia statim efficiuntur servi paenæ, ut ibi & in l. qui ultime ff. de pena. § Deinde superuenit lex qui à Larribab. §. si quis capitale ff. ad. vbi dicitur quod valet testamentum damnatorum ex emine capitali decedentibus appellatione pendente, quia appellatione extinguit vel factum suspendit pruinciam. *L. ad fin. ff. ad temp. Et sic volunt rostringe dict. §. si quis in capitali.*

§ Postmodum edita est lex si quis filio excedens, §. sed & si quis, ff. de testament. vbi statim quod quis capite damnatur, vel ad bestias traditur, vel ad gladium, vel alia pena quæ ritam adimit punitor, restari non potest nec valet testamentum arca factum, licet sententia nondum fuerit executioni mandata, quia sententia trahit secum executionem, ut dict. leg. qui ultime.

II. § Denunc acerbus authenticus sed hodie, C. de donation. inter virum & viarem, tunc ex authentico de nuptiis, §. quod autem, collato. quarta. Per quam dicunt doctores quos sequitur *Selicerus ibi respicit quarto secundo, & glossa dicto §. sed & si quis & in dicta legge eius qui, ff. de testam.* quod supradictæ leges sunt correcțez per authenticam. In modo quod ingenuus, id est bene natus, condemnatus ad mortem per sententiam, non efficiunt servus paenæ, nec per consequens intestabilis. In modo si superuerint ante executionem sententie, potest testari. Ex quod dicit *Bald. in leg. final.* C. si non competenter indice, quod licet nisi baniatus ad mortem qui sunt in carcere, non possunt testari, tamen si evaderent de carcere, & conferrent se ad locum se cursum, forte possunt testari. Ideo si habent proprium, in eadem ciuitate, vel in alia possunt testari. Subdit tamen *Bald. ibi,* quod communis opinio haber quod non valent testamento corrum qui sunt diffinitimē damnati ad mortem, si est lectio executio. allegat *Iacobus Andreus in Not. in cap. quinquagesima de iher. lib. 6.* vbi dicitur, quod licet non valeat, ut testamentum, valeat

tamen, ut quedam dispositio, si iuberet male ablatu refutari.

§ Sed *Bartol. in dicta lego qui ultime, in principio & in dicto §. sed & si quis per illum textum, & in causulis populis, perenniora cohæsi, de somnia Triunvirate & fidei ca. & per dictam legem si quis filio, §. ultime, & ibi Angelus & Ioseph dicunt, quod etiam si efficitur arteptus de manibus familia per vim, non valent testamentum, quia statim per sententiam & ante executionem condemnatus efficiunt servus paenæ & intestabilis. *Raldus in l. qui, C. si pendente appellatione mortis intervenit. Idem in effectu volunt Bart. in l. iher. legato, §. fin. de legat.* t. quem sequitur ibi *Ioseph.**

§ Prosternit si damnatus ad mortem erat praesens, nam tunc non potest testari. Secus si absens, ut per *Bald. in l. iher. legato, §. fin. de legat.* t. quem sequitur ibi *Ioseph.*

§ Post has leges facta fuit l. 15. titul. 1. 6. partit, quæ sumper est ex pecunialibus legibus, quæ disponit quod condemnatus ad mortem vel deportatus in insulam, ademptis bonis, non potest testari, nisi pendente appellatione facto testamento moriarat, sur sit miles, qui de militari crimine ad mortem sit damnatus, quia potest de castrenibus testari, nisi per fiduci fractione vel prodicione damnatur. Sed si pri alicuius criminibus quæ etiam non milites committent, runc pœnit, ut paganus testari: non iure militari, ut de adulterio, furto, & alijs similibus, quia priuilegium illud perdidit per sententiam, ut ibi.

§ Ex his omnibus legibus, iuncta ambonistica ad bac, de qua supra, colligitur quod inne condemnatus ad mortem naturalem propter delictum efficiunt servus paenæ & intestabilis: quando condemnatus est praesens per dict. leg. qui ultime, & dict. l. 15. Secus si est absens, ut dict. authenticus, sed hodie. Si deportatus est ingenuus, a lias non, ut ibi. Sed ista lex disponit, quod damnatus ad mortem ciuitatem vel naturalem propter delictum, possunt testari regulariter, nisi in certis casibus in ea contendit. & ita patet quoniam vult ut ista lex, & quid additur ad leges antiquas: erit quæ ius nouum quod damnari ad mortem ciuitatem, vel naturalem propter delictum, possunt testari, vel codicilliari, vel donationem vel aliam ultimam voluntatem facere, quia per sententiam ante eius executionem non efficiuntur servi paenæ, nec intestabilis. & ita quodammodo videntur concordare cum l. surbit, sed hodie.

§ Damnatus auctor ad membris maliatio nem, testari poterat olim & unius fortioris hodie. *I. qui mens, & ibi Bartol. Bald. & alij, ff. de testament.* quarumvis Specie. de instrumento. edic.

§. com-

§ compendiose, concursum teorat. resi quid de ex-
hortatione. Bald. in l. si rectius. resi. et & alii de-
fendit. C. de fiduciam misericordia puto non opiniorum,
& in l. i. C. de fidei, & tunc etiis tunc etiam multa
tio auferit testamēto fiduciōem, quando sit ex-
causa quae infamia & auferit testamenti fiduciōem
nem, ita non dicit Bart. in dīl. I. qui max., & in l.
ii. qui legi, ff. 20d. vbi per eam an & quando infamia
autem facultatem testandi.

VI. § Mortem ciuilē appellamus deporta-
tionem, quae olim auferebat testandi facultati-
tem. dīl. I. s. qui. & l. ii. qui filie. S. utrumque resi
ad l. i. cuius. ff. de interfici raptae irrōti. testamēto.
Spec. de procur. §. 2. in principio, quia deportatus
habebatur pro mortuis, ut per Spec. ubi supra.
sed mortuus testari ovo posset. Bartol. in legi qui
vito. ff. de pers. Bald. in legi s. qui. C. si pers. appelli-
mors interclus. & in cap. 1. in principio, perfic. ex quo
notis quid mod. sed. dār. posse. sed hodie tam deporta-
tus quam damnatus ad mortem propter deli-
ctum, testari possunt: ut hic, ideo cestas quo-
dissimilis de qua sepius.

VII. § Ex istis apparet quod mors est duplex,
ciuilis & naturalis. Item in alia plus quam cuiuslibet
ut per Baldum in legi tamquam. C. de fiduciam mis-
ericordia. 4. resi. triplex est mors. vide etiam Bald.
in l. i. qui. 3. C. de fidei. scilicet. & in l. i. C. de ba-
qui ante aperte. & in l. i. s. column. 5. in resi. est
autem mors. C. de confusione. de duabus primis na-
turali & ciuilis loquitur ista lex, quando naturalis
procurvit per sententiam, ut per Baldum in
cap. 1. column. 1. quibus mod. sed. amittere. glos. in
lege qui seb. condonare. S. quatuor. ff. de condonariis.
& potest dici ista mors contra naturam, quia
condonatur ad mortem, naturaliter non mor-
atur: ut per Baldum in dīl. cap. 1. quibus mod. sed.
amittere.

VIII. § Damnatus ad mortem ciuilē, id est, de-
portatus, simile est bannū nō nisi tempore
glos. in l. i. regiū. iusti. quibus modo non pa. po.
sel. Bartol. in legi. dīl. 1. qui transcribitur ff. de offi-
cī. prefaci. & l. i. 5. final. de contra tab. Bald. in legi. cum
mali. column. 10. resi. et quia arguitur. ff. solar.
maris. & in l. i. column. 1. resi. sed
pro glo. C. de sua nō. pa. & in l. i. column. 1. C. de
hereditate. iusti. resi. idem. dīl. 1. vbi inter certa
dicit quod bannū est, quasi à bono iusto,
ibi similiiter ponit formam bannū. column. 3.
resi. de forma autem iusta. & idem column. 7.
resi. sequitur videtur. dicit illud verum nō certa
forma reperiatur flatura. hodie lege regiū
confituta est. form legem lib. 1. titul. de los empla-
cimientos. l. 4. & 3. partit. titul. de los ejemplacimientos.
l. 7. approbata per quandam pragmātam que
repeatur fol. 237. vide lib. 2. titul. de los empla-
cimientos. l. 9. cum seq. sequente.